### HOMILIA LXXXV

DOMINICA POST ASCENSIONEM.

ADMONITIO. — Eximiores inter homilias hæc referri potest ob præclaram, quam tradit de processione Spiritus sancti a Patre, et Filio doctrinam contra Græcos, qui Spiritum sanctum a Patre tantum procedere contendebant. Eadem est in supposito Emiseno sub num. 102, in Marchesio pag. 44, et in comment. in Joannem num. 45.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XV, 26.) *In illo tempore, dixit: Jesus discipulis suis: Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, etc.*

*Inc.* : Semper Salvator noster tristibus miscet læta.

*Des.* : Hac tali consolatione præmunire necessarium non esse.

### HOMILIA LXXXVI

IN DIE PENTECOSTES

ADMONITIO. — Non inferior superiore videbitur homilia huic solemnitati assignata, si copia et soliditas dogmatum inspiciatur, atque excellentia moralium præceptorum observetur, quibus dei hujus mysterium illustrat auctor atque exposuit. Constat autem ex fine num. 40 comment. in Joannem ab illis verbis: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ipse est qui diligit me*, et toto sequenti numero 41. In Emiseno, et in codice Laurentiano proœmium illud omissum est, et incipit homilia ab expositione textus Joannis, et desinit inde ut Marchesius habet pag. 85 et seq.

431 LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XIV, 23.) *Respondit Jesus.* Et reliquo.

*Inc.* : Dominus Salvator noster paulo superius discipulis loquitur dicens: *Qui habet mandata mea, etc.*

*Des.* : Cælum attendite, quia inde originem habetis:

### HOMILIA LXXXVII.

DOMINICA OCTAVA PENTECOSTES.

ADMONITIO. — Exscripsimus ex Marchesio pag. 86 homiliam hanc, cujus nullum est vestigium in comment. in Evang. Lucæ. Fatemur tamen aliqua excerpta esse a capite 6 lib. 1 sententiarum, cui titulus est *De Misericordia*. In collectione homiliarum Eusebii Emiseni hæc non reperitur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (VI, 36.) *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Estote misericordes.* Et reliqua.

*Estote*, inquit, *misericordes*, sed quomodo? *Sicut et Pater vester cælestis misericors est.* Ipse est enim, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Ipse non solum misericors, sed ipsa quoque misericordia est; qui neminem vult perire, sed omnes vult salvos fieri et ad agnitionem Veritatis venire. Sic igitur et vos estote misericordes, hanc misericordiæ regulam tenete. Magna est virtus miseri-ordis, omnibus aliis virtutibus superior est. Unde et ad populum dicitur: « Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus (Psal. cxliv, 9). » Unde bene apud Græcos *oleos* vocatur. Sicut enim in liquoribus oleum, ita et in bonis operibus misericordia est superior. Quæcumque enim liquorem in oleum fundas, oleum semper desuper natat. Oleo baptismus sanctificatur, oleo Ecclesia consecratur. Nos quoque ideo oleo toties uncti sumus, ut semper misericor-

diæ memores simus, et nunquam pietatis et misericordiæ obliviscamur. Hinc est etiam, quod Dominus ait : « Misericordiam volo, et non sacrificium (*Math. ix, 13*). » Sunt autem et alia multa, quæ de misericordia dici possunt ; siquidem « misericordia Domini plena est terra, *Psal. xxxii, 5*. » Sed quis sapiens custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini ? » *Psal. cvi, 43*). Estote ergo misericordes, et ita misericordes sicut et Pater vester misericors est. Omnes diligite, neminem odio habeatis ; orate pro persequentibus et calumniantibus vos, « ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est (*Math. v, 45*). » — *Nolite condemnare, et non condemnabimini*. Quare ergo udices constituti sunt ? Quare et leges positæ sunt ? audeant igitur homicidæ, lætantur dulleri, exsulent sacrilegi ; nihil eis ulterius timendum est, si jam neque judicandi, neque damnandi sunt. Quare ergo scriptum est : « Maledictus omnis, qui prohibet gladium suum a sanguine (*Jerem. xlviii, 10*). » Quare laudantur filii Levi, qui zelo justitiae ne ipsis suis parentibus pepercerunt ? Quare Dei sapientia dicit : « Diligite justitiam qui judicatis terram (*Psal. ii, 10*). » Quare et Psalmista ait : « Judicate egeno et pupillo ; humilem et pauperem justificatè ? » (*Psal. lxxxii, 3*). Quare toties in lege præcipitur. Si quis fecerit hoc et illud, morte morietur ? Aliter intelligendum est. Non judicandi licentia aufertur, non justitia prohibetur ; temeritas tollitur, ambitio vetatur, et crudelitas interdicitur. Tale est igitur ac si diceret : Nolite judicare sine misericordia, ubi misericordia haberi et custodiri potest. Nolite condemnare, nolite in danda sententia esse præcipientes. Expectate dum ire ranscat ; sustinete dum mensa furore conquiescat. Non in voluntate, sed in justitia sit judicium nostrum. Non secundum voluntatem judicetis ; sed diu deliberata sententia tandem nocentes et impios condemnatis. Sic enim facit Pater vester qui in cælis est ; sic facit ille, qui plenus misericordia, qui etiam damnando impios, nunquam recedit a misericordia. Illa, inquam, hoc facit, qui « non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat (*Ezech. xviii, 33*). » Quare igitur eos occidit ? Quare eos damnat, et judicat ? Non vult quidem ut moriantur, sic tamen si convertantur, si perverse agere conquiescant, et ad poenitentiam redeant. Hoc autem si feceritis, et si ita judicaveritis, neque judicabimini, neque condemnabimini. Judicate iniquos, damnate superbos et impios. Eos videlicet et impios et superbos, qui neque ad poenitentiam redeunt, neque a sua impietate quiescunt. Impropriis autem causis, et in quibus iudices constituti non estis, omnibus dimittite, omnibus veniam date, ut non plus contra vos fratres vestri valeant peccare, quam vos eis peccata dimittere. « Si enim dimiseritis omnia peccata eorum Pater vester dimittet vobis peccata vestra (*Math. vi, 12*) ; » contra vero : « Nisi dimiseritis omnibus peccata eorum, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra (*ibid.*). » — *Mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et superfluentem dabunt in sinum vo-*

*strum*. His autem **432** verbis quid aliud significatur, nisi quia omnibus bonis, omni lætitiæ, omni dignitate, omni beatitudine abundabitis, si et vos peccantibus dimiseritis, et a pietate et misericordia non recesseritis. Unde et subditur : *Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetitur vobis*. Dicebat autem et illis hanc similitudinem. Nunquid potest cæcus cæcum ducere ? Nonne ambo in foveam cadunt ? Ac si dicat : Non omnium est judicare, non omnium est condemnare, non ad omnes pertinet sententiam de peccatis dare. Hoc solummodo judicium est, hoc solummodo prælatorum est. Cæci igitur sunt, et mentis oculos amiserunt, quicumque id quidem, quod suum officium non est, et quod eis interdictum est, agere præsumunt. Tales autem dum temerarie quidem alios, quamvis iniquos damnant et judicant, simul cum eis in foveam cadunt. In foveam utique damnationis æternæ. Et illi quidem propter peccata sua ; isti vero propter temeraria, et iniqua judicia sua. « Non est discipulis super magistrum ; perfectus autem erit omnis, si sit sicut magister ejus (*Math. x, 24*). » Hoc autem ad superiora respicit ; et tale est ac si dicat : Dixi vobis : Estote misericordes, et ita misericordes, sicut Dominus et magister vester misericors est. Illum sequimini, illum imitamini, illius formam et exemplum tenete. Ad illius formam et exemplum vivite. « Quid enim vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ in oculo tuo est, non vides ? Et quomodo potes dicere fratri tuo : Sine, ejciam festucam de oculo tuo, ipse trabem in oculo tuo non videns (*Math. vii, 3*). » Nolite, inquit judicare, et non judicabimini. Judica prius teipsum, quicumque es, damna prius, et corrige peccata tua « Ejice prius trabem de oculo tuo, et tunc prospicies, ut educaas festucam de oculo fratris tui (*Luc. vi, 42 ; Math. vii, 5*). » Hoc enim interest inter festucam, et trabem, quod interest inter peccatum et crimen ; Apostolus autem loquitur dicens : « Tu qui es, qui judicas alienum servum ? Domino suo stat, aut cadit (*Rom. xiv, 4*). » Stabit autem : potens est Dominus statuere illum. « Nolite itaque ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium Et tunc laus erit unicuique a Deo (*1 Cor. iv, 5*). » Qui vivit, et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA LXXXVIII.

DOMINICA II<sup>o</sup> POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Breviter monitos lectores facimus, quidquid homiliæ diei præsentis nomine Marchesius pag. 87 produxit, id totum haberi in expositione Evangelii Lucæ num. 16. Hæc etiam homilia est in Emiseno pro Dom. v post Pentecosten.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (v, 1). *In illo tempore, cum turbæ irruerent in Jesum, ut audirent verbum Dei. Et reliqua.*

*Inc.* : Stagnum Genesareth ipsum est quod mare Galilææ.

*Des.* : Et subductis ad terram navibus, relictis omnibus, secuti sunt eum.

## HOMILIA LXXXIX.

DOMINICA III POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Homilia in Marchesio pag. 87 ab initio ad finem eadem continet, quæ in comment. in Lucam num. 35 traduntur. Sed lectio nostra menda plura in veterem impressionem irrepta corrigit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xiv, 1).

*Erant autem appropinquantes ad Jesum publicani et peccatores, ut audirent illum.* Et reliqua.

*Inc.* : Apostolus enim Corinthiis scribens ait : *Si qui fratres non amat, etc.*

*Des.* : Non venit vocare justos sed peccatores ad pœnitentiam.

## 433 HOMILIA XC.

DOMINICA IV POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Immutato titulo eadem est commentario in Evangelium Luc. num. 33. In Emiseno legitur in Dominica II post Pentecosten; in Marchesio autem pag. 88, ut ejus ordinem sequamur, in quarta. Nullam comperi inter eos discrepantiam.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xiv, 16).

*In illo tempore, dixit-Jesus discipulis suis similitudinem : Homo quidam fecit cœnam magnam.* Et reliqua.

*Inc.* : Hic enim homo ipse est, qui hæc loquitur Jesus Christus.

*Des.* : Nemo simul cum sanctis addetur, nec in convivii epulas introibit.

## HOMILIA XCI.

IN NATIVITATE S. JOANNIS BAPTISTÆ.

ADMONITIO. — Patiantur lectores hanc homiliam duobus ex locis commentarii in Lucam componere quorum primus est num. 5 et incipit : *Nascitur hodie Joannes Baptista major prophetis, et sequitur usque ad hæc. Et non poteris loqui usque in diem, quod hæc fiant.* Alter paucis intermediis additis exstat num. 2 et incipit : *Unde hoc sciam? Ego sum senex, et procedit ad hæc usque : Loquitur enim Vetus Testamentum, sed jam non suo, et proprio sensu ; et iterum a num. 5 adnectit auctor reliqua ab illis verbis : Loquente autem Zacharia factus est timor usque in finem.* Editam habemus homiliam ex his diversis locis confectam in Marchesio pag. 89, et in Eusebio Emiseno num. 114.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (i, 57).

*In illo tempore, Elisabeth impletum est tempus pariendi et peperit filium.* Et reliqua.

Nascitur hodie Joannes Baptista major prophetis, minor angelis, imo minor eo, qui minoratus est paulo minus ab angelis, etc.

(*Cætera quæ sequuntur legi possunt in commentario usque ad hæc : Eris tacens et non poteris loqui usque ad diem, quo hæc fiant. Quæ adduntur subjicimus.* )

Ingressus est enim, ut superius legitur in templum Domini, et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi. *Apparuit autem illi angelus Domini stans a dextris altaris incensi, cui, quia credere noluit, linguam amisit.* Hæc autem solemnitas decima die mensis septimi agebatur, quando solus pontifex semel in anno non sine sanguine ingredie

**A** batur Sancta sanctorum, nullum alium in templo esse licebat. Quod quid significet, et Apostolus exponit in Epistola ad Hebræos, et nos quoque in Levitico (1659) de hac solemnitate sufficienter diximus. *Apparuit autem illi angelus Domini stans a dextris altaris incensi.* Stabat angelus, et a dextris stabat, quoniam fortia nuntiabat. *Et Zacharius turbatus est videns, et timor irruit super eum.* Ait autem ad illum angelus : *Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua.* Hæc enim angelorum consuetudo est, in qua etiam ab illis discernuntur qui se transfigurant in angelum lucis, quod in suæ locutionis principio eos quibus loquitur, consolantur et ne timeant adhortantur. Quod autem ait, *quoniam exaudita est deprecatio tua, nemo putet Zachariam*

**B** Deum pro filio exorare, præsertim cum de filio, suæque uxoris ætate diffideret, et angelo id promittenti non crederet. Quid igitur orabat, nisi id quod lex orare præcipiebat? Ait enim : « Erit hoc vobis legitimum sempiternum, ut oretis pro filiis Israel et pro cunctis peccatis eorum semel in anno (Levit. xvi, 34). » Hoc igitur est, ut orabam hanc deprecationem angelus exauditam esse dicebat. Quod dixit Zacharias ad angelum : *Unde hoc sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis.* Et fortasse non recordabatur Zacharias, quod Abraham, et Sara in senectute filium genuerunt. Nihil enim Deo impossibile est. Credenti quoque omnia possible sunt. Angelus promittit, et sacerdos signum quærit, quasi plus signo quam angelo credere debuisset. *Et respondens angelus dixit ei : Ego sum Gabriel, qui sto ante Deum, et missus sum loqui ad te, et hæc tibi evangelizare.* Cur ergo dubitas? Quare non credis? Neque ille, qui me misit, neque ego tibi mentiri possum. Signum **434** quæris, Judæi signa petunt. Dicis ergo unde sciam? Dabitur tibi signum quod, postquam acceperis, fortasse te accepisse pœnitebit. Hoc igitur erit signum : *Ecce eris tacens et non poteris loqui, usque in diem, quo hæc fient. Pro eo quod non credidisti verbis meis, quæ complebantur in tempore suo.*

(*Hic desinit additio S. Brunonis et sequitur homilia ex commentario Evangelii.*)

**D** Quia, inquit, verbis credere noluit, vel signo crede. Ecce eris tacens, donec ex te genita vox oriatur. Et quia vocem generaturus es, non te pœniteat aliquanto tempore tacuisse. Ex te enim oriatur ille, qui dicat : *Ego vox clamantis in deserto, Et erat plebs expectans Zachariam, et mirabatur, quod esset in templo. Egressus autem non poterat loqui ad illum, et cognoverunt quod visionem vidisset in templo : et ipse erat innuens illis ; et permansit mutus.* Possumus autem per senem Zachariam Vetus Testamentum, et per Joannem puerum Novum intelligere. Eo enim tempore Vetus Testamentum vocem amisit, quo Novum ex Veteri fieri cœpit, quia postquam novam legem apostoli et doctores

prædicare et exponere cœperunt, vetus legis intelligentia cessavit. Sed vocem, quam amiserat, tunc tandem accepit, quando Novo Testamento jam nato, et ubique divulgato ab eo didicit, quid loqueretur. Loquitur enim Vetus Testamentum, sed jam non suo, sed proprio sensu. Loquente autem Zacharia, etc.

(Quæ sequuntur usque ad finem exstant in commentario usque ad illa verba : Super quem videris Spiritum descendentem, etc.)

## HOMILIA XCII.

IN VIGILIA S. PETRI.

ADMONITIO. — Quæ S. Bruno in expositione hujus Evangelii dixit num. 55, eadem nulla facta immutatione repetita sunt in homilia; atque in ea præclarum habetur testimonium de primatu Petri, suorumque successorum in universa Ecclesia jurisdictione. Edidit Marchesius pag. 90 itidemque Emisenus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XXI, 15). *In illo tempore, dixit Simoni Petro Jesus : Simon Joannis, diligis me plus his ? Dicit ei : Etiam, Domine, tu scis, quia amo te.* Et reliqua.

*Inc.* : Interrogat Dominus Petrum, ad se diligit, quem semper, etc.

*Des.* : Quantum enim dilexerit apertissime demonstravit.

## HOMILIA XCIII.

IN FESTO S. PETRI APOSTOLI.

ADMONITIO. — Non minus elegantia, quam copia dicendi elucet commentarius S. episcopi super hunc Evangelii locum cap. 16, in quo agit de assumptione Petri in principem apostolorum, quodque eum Christus Dominus præcipuum Ecclesiæ fundamentum posuerit, eique omnem ligandi et absolvendi in terris potestatem tradiderit. Nihil in homilia legitur, quin totum exhibeat lectionis evangelicæ expositio sub. num. 68. Marchesius eam refert pag. 90.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XVI, 18). *In illo tempore, venit Jesus in partes Cæsareæ Philippi, et interrogabat discipulos suos, dicens : Quem dicunt homines esse Filium hominis ?* Et reliqua.

*Inc.* : Interrogat Dominus discipulos suos, quam opinionem de eo habent.

*Des.* : Quam si prælatus recipere noluerit, tunc sciant se esse solutos.

## 435 HOMILIA XCIV.

DOMINICA V POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — His tribus homiliis desanctis succedit in Marchesio pag. 91 homilia suprasignata, quæ tota descripta videtur in commentario, cujus exordium sumit a fine num. 12 in Matth., usque ad finem sequentis num. 13. Cum Marchesio consentiunt codices Signinus, Laurentianus et Casinensis.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXIII, 2). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum.* Et reliqua.

*Inc.* : Scribarum et Phariseorum injustitia fuit, ut bene prædicarent, etc.

*Des.* : Ad cujus novissimum quadrantem nunquam venit, quæ semper solvitur et nunquam finitur.

## HOMILIA XCV.

DOMINICA VI POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Homilia infra describenda tota est ex Marchesio pag. 92, quod nulla sit in commentario in Marcum loci hujus evangelici expositio. Eadem tamen reperitur in Emiseno pro Dom. 7, post Pentecosten, et in cod. Laurentiano sub nomine B. Brunonis episcopi.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MARCUM (VIII, 1) *In illo tempore, cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent.* Et reliqua.

Legitur superius, cum venisset Jesus secus mare Galilææ, ascendens in montem sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbæ multæ, habentes secum mutos, cæcos, claudos, debiles et alios multos, et proceperunt eos ad pedes ejus, et curavit eos; ita ut turbæ mirarentur, videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, et cæcos videntes, et magnificabant Deum Israel. Merito enim Jesus in montem ascendit, tanta ac talia miracula facturum, ut in monte, in quem ascendit ejus potestatis altitudo, et in miraculis quæ fecit ejus divinitatis magnificentia appareret.

Sequantur igitur eum super montem aromatum, quicumque illuminari et sanari desiderant. De quibus montibus Ecclesia dicit : « Surge, dilecte mi : assimilare capræ, hinnuloque cervorum super montem aromatum (Cant. VIII, 14). » Jesus autem, vocatis discipulis suis, dixit : *Misereor turbæ, quia jam triduo perseverant mecum, et non habent quod manducarent.* Tres enim dies tria sæculi tempora sunt, ante legem scilicet, sub lege et sub gratia. Tribus igitur diebus turbæ cum Domino perseverant; quia totis his tribus temporibus viri sancti Spiritu Dei pleni in Deum credunt, Christum expectant, ejusque panibus et doctrina magno desiderio refici cupiunt. Et non habebant quod manducarent, quia panis vivus, qui de cœlo descendit, nondum eis appositus fuerat, nondum leo de tribu Juda librum aperuerat, neque septem ejus signacula solverat. Tertio igitur die, id est hoc tertio suæ incarnationis tempore, turbas reficit, neque ulterius eas fame perire patitur. Unde et dicit : *Et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via.* Omnes enim in via sumus, omnes ad patriam tendimus. De hac enim via Psalmista

ait : « Viam mandatorum tuorum cucurri (Psal. cxviii, 32); » itemque : « Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini (ibid., 1). » In hac autem via deficiunt jejuni; per hanc viam currere non possunt, qui Christi pane non sunt refecti. Præsertim si de longe venerunt : « Longe est a peccatoribus salus (ibid., 55). » Sicut enim hæc via brevis et facilis est bonis, ita longa et difficilis est malis. Et dicunt ei discipuli : *Unde illos poterit quis hic saturare panibus in solitudine ?* Fortasse immemores erant Christi discipuli, quod ex quinque panibus quinque millia hominum jam superius satiaverat. Et ait illis Jesus : *Quot panes habetis ? At illi dixerunt : Septem et paucos pisciculos.* Septem enim panes,

ait : « Viam mandatorum tuorum cucurri (Psal. cxviii, 32); » itemque : « Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini (ibid., 1). » In hac autem via deficiunt jejuni; per hanc viam currere non possunt, qui Christi pane non sunt refecti. Præsertim si de longe venerunt : « Longe est a peccatoribus salus (ibid., 55). » Sicut enim hæc via brevis et facilis est bonis, ita longa et difficilis est malis. Et dicunt ei discipuli : *Unde illos poterit quis hic saturare panibus in solitudine ?* Fortasse immemores erant Christi discipuli, quod ex quinque panibus quinque millia hominum jam superius satiaverat. Et ait illis Jesus : *Quot panes habetis ? At illi dixerunt : Septem et paucos pisciculos.* Septem enim panes,

septem libri sunt Veteris Testamenti, quod heptaticum vocamus; sive etiam septem gratiæ Spiritus sancti. Pauci vero pisciuli, pauci libri Novi Testamenti, ad Veteris Testamenti comparationem. Isti tamen pauci, si illis septem panibus jungantur, cunctis hominibus ad animarum refectionem sufficiunt. Sine illis neque comedi possunt, neque saturitatem, vel fortitudinem comedentibus tribuunt. Sunt enim septem illi panes, sapientia et intellectus, consilium et fortitudo, scientia et pietas, et timor

**436** Domini. Sed quis sine sapientia sapiens? Quis sine intelligentia intelligens? Quis sine consilio providus? Quis sine fortitudine fortis? Quis denique sine scientia sciens? sine pietate pius, et sine Dei timore timens? Non igitur hi pisces sine illis panibus comedi possunt. Et merito pisces isti libri dicuntur, quoniam in uno fonte natant. De quo scriptum est: « Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxiii, 10). »

*Et præcepit turbæ ut discumberent super terram.* Super terram enim discumbunt, quicumque pulverem et terram se esse cognoscunt. Unde et dicitur: « Quid superbis, pulvis, et cinis? » (Eccli. x, 9.) *Et accipiens Jesus septem panes, gratias agens fregit et dedit discipulis suis.* Frangit autem Dominus et panes et pisces, quoniam prout vult, et sanctus Spiritus gratiam unicuique tribuit, et profunda sanctarum Scripturarum mysteria pandit. Sed quibus dat, nisi discipulis suis? Quibus hæc prædicanda largitur, diis episcopis et sacerdotibus? Isti enim sunt, quos constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore. Isti centum pascunt; isti pane divini eloqui totam Ecclesiæ turbam reficiunt. *Et comederunt omnes, et saturati sunt.* Comedamus igitur et nos, et saturemus; legamus ut intelligamus.

Hunc enim cibum, qui plus comedit, plus comedere appetit. Hic cibum mentem exhilarat et stomachum non gravat; quanto plus comeditur, tanto amplius crescit. Unde et subditur: *Et quod superfuit de fragmentis, tulerunt septem sportas plenas.* Plura sunt fragmenta, quasi panes, quia plures sunt, qui non fragmenta suscipiunt, quam illi qui tunc illos panes et pisces comederunt. Nonne vides quanta librorum volumina ex his quatuor Evangeliiis multiplicata sunt? Sed quid per septem sportas, nisi septem Ecclesiæ significuntur, per quas omnes Ecclesiæ intelliguntur? Unde et Joannes evangelista ad septem Ecclesias scribit; unde et Isaias ait: « Apprehendent septem mulieres virum unum in illa die, dicente: Panem nostrum comedemus (Isa. iv, 1). » Panem modo datum nobis, panem quo repletæ et refectæ sumus. Et quæsi dicerent: Nos enim sumus illæ septem sportæ, quas plenas fragmentis olim in deserto apostoli sustulerunt. Quia igitur panem habemus panem nostrum comedamus. *Erant autem qui manducaverunt quatuor milia hominum, extra parvulos et mulieres.* Quare autem parvuli et mulieres non numerantur? Nisi quia in Dei populo computari digni non sunt, qui vel parvulos in stultitia et fatuitate, vel

**A** mulieres in mollitie et debilitate imitantur. Unde Apostolus: « Nolite, inquit, pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote (1 Cor. xiv, 20). »

## HOMILIA XCV\*.

DOMINICA VII POST PENTECOSTEN.

**ADMONITIO.** — Commentarium rursus adire oportet ad cognoscendam homiliam Dominicæ huic a Marchesio pag. 92 assignatam. Ab eo enim pauco additis intermediis educta est. Vide expositionem in Matth. num. 22, c. 2. Eusebius Emisenus quoque habet in Dom. viii post Pentecosten, itemque codex Laurentianus.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (VII, 5).** *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis. Attendite a falsis prophetis.* Et reliqua.

**Inc. :** Attendite, inquit, et cavete a falsis prophetis, etc.

**Des. :** De quo naufragio nos liberare dignetur Jesus Christus Dominus noster.

## HOMILIA XCVI.

DOMINICA VIII POST PENTECOSTEN.

**ADMONITIO.** — A labore exscribendi hanc homiliam, quam Marchesius inter cæteras S. Brunonis retulit p. 94 nos liberat ejus commentarii in Lucam editio num. 37, eamque quilibet consulere poterit. Deest in Emiseno, sicut in cod. Laurentiano, non autem in Signino huic Dominicæ assignata.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XVI, 1).** *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum, et hic diffamatus est apud illum.* Et reliqua.

**Inc. :** Et vocavit eum Dominus suus, et ait illi: *Quid hoc audio de te?*

**Des. :** Si hujus fidelitatis virtus inveniat in nobis

**437** HOMILIA XCVII.

DOMINICA IX POST PENTECOSTEN.

**ADMONITIO.** — De tota homilia modo adnotanda, præter pauca exordii causa addita, nihil tradit Marchesius pag. 95, quod non plenissime in commentorio in Lucam num. 21 contineatur. In editione Emiseni sub Dominica xii posita, similima est.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (x, 25).** *In illo tempore, quidam legisperitus surrexit tentans Jesum dicens.* Et reliqua.

**Inc. :** Surrexit, inquit, legisperitus legis conditorum reprehendere volens, etc.

**Des. :** Magna est misericordia, per quam vita possidet æterna.

## HOMILIA XCVIII.

DOMINICA X POST PENTECOSTEN.

**ADMONITIO.** — Emisenus in Dom. xi post Pentec., et Marchesius pag. 96, qui eandem homiliam referunt, tam in principio quam in fine perfecte cum expositione in Evangelium concordant, nec verbum ullum plus aut minus habent.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XVIII, 9).** *In illo tempore dicebat Jesus ad quosdam, qui in se confidebant tanquam justis, et aspernabantur cæteros parabolam.* Et reliqua.

**Inc. :** Nunquam arrogantia placuit Deo, nunquam superbia justificata est.

**Des. :** Radix omnium malorum superbia custos virtutum humilitas est.

## HOMILIA XCIX.

DOMINICA XI POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Eadem est homilia in commentario ac in sæpe citatis editionibus; in Emiseno legitur pro Dom. XII post Pentec. et in Marchesio pag. 96. Contra heterodoxos, qui cæremonias, seu ritum conferendi baptismum in Ecclesia catholica vilipendunt, sancta omnia quæ aguntur, demonstrantur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MARCUM (VII, 31).

*In illo tempore: Exiens Jesus de finibus Tyri venit per Sidonem ad mare Galilææ. Et reliqua.*

*Inc.:* Describit evangelista, per quam viam in Galilæam Dominus redierit.

*Des.:* Quia obstructum est os loquentiam iniqua.

## HOMILIA C.

DOMINICA XII POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — S. Bruno qui suos commentarios in Evangelia scripsit, non solum ut cœlestia verbo divino tradita explanaret, sed etiam ut gregem suum salutariis monitis instrueret, præclare id agit hujusce homiliæ exordium. Ne eo careant lectores, qui integram Evangelii expositionem num. 51 habent, illud ipsis communicamus ex Marchesio pag. 97, et Emiseno in Domin. XIV post Pentec.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XVII, 11).

*In illo tempore, dum iret Jesus in Jerusalem, transibat per mediam Samariam, et Galilæam. Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi. Et reliqua.*

**428** *Inc.:* Omnes in via sumus, omnes ad patriam festinamus, alii quidem ad cœlestem Jerusalem, alii vero ad terram miseræ et tenebrarum. Nulla mora est in itinere, quotidie illuc quo tendimus appropinquamus. Hac autem via Dominus et Salvator noster currere non est dedignatus. Unde ipse quoque alibi ait: « Exivi a Patre, et veni in mundum, iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. xvi, 28). » Hanc autem viam cum Dominus teneret, cum relinqueret, et ad Patrem iret, transibat per mediam Samariam et Galilæam. Sed quid per Galilæam nisi Judæos? Et quid per Samariam, nisi gentiles intelligamus? Inde enim est, quod dicitur: « Non contulerunt Judæi Samaritanis (Joan. iv, 9). » Per medium autem illorum transibat Jesus, quia hos et illos vocabat, his et illis prædicabat, hos et illos sanabat, et ad fidem convertebat. Cum autem hoc faceret accidit ut ingrederetur quoddam castellum, per quod S. Ecclesiam intelligimus. Tunc enim prius in eam ingressus est, quando eam prædicando, et prædicando, construere cœpit. Unde ipse ait: « Ego te ad ostium, et pulso: si qui saperuerit mihi, introibo ad illum, et cœnabo tum ipso, et ipse mecum (Apoc. iii, 20). » Cur autem Ecclesia castellum dicatur multæ rationes reddi possunt. Sed quid sunt decem viri leprosi, etc. (*Hic incipit Evangelii expositionem.*)

## HOMILIA CI.

DOMINICA XIII POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Diximus alias A. Nost. homiliis aliqua in principio, aut in medio, vel in fine expositioni suæ in Evangelia, qua plerumque utitur, addere consuevisse. Hac in homilia additio facta

**A** est post verba: *Non habet hæreditatem in regno Christi et Dei, et continet Zachariæ prophetiam cap. v, 6, seu allegoriam de muliere in amphora inclusa, quæ avaritiam figurat, et prosequitur usque ad illa: Ideo dico vobis ne solliciti sitis animæ vestræ. Sequentia omnia exstant in commentario num. 48, c. 1. Apud Marchesium homilia est pag. 98, et apud Emisenum homil. xv post Pentecosten.*

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (VI, 24).

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Nemo potest duobus dominis servire; aut enim unum odio habebit et alterum diligit, aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonæ. Et reliqua.*

*Inc.:* Modo enim superius Salvator noster de thesauro locutus est.

*Des.:* Si omnes homines tales esse vellent, non deesset Deo unde eos pasceret.

## HOMILIA CII.

DOMINICA XIV POST PENTECOSTEN.

*Est idem evangelium et eadem homilia ut in feria v hebdomadæ post Dominicam iv Quadragesimæ.*

## HOMILIA CII.

DOMINICA IV POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Hujusce Evangelii explanatio pro homilia, quæ moralis est institutio, merito assumpta est, cum plurima commentariorum doceat, tum ad corrigenda vitia, tum ad Christianas virtutes promovendas. Nihil additum est ipsi neque in Emiseno in quo tenet locum Dom. XVII post Pentec., neque in Marchesio pag. 99. Eadem exstat in cod. Signino.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XIV, 1).

*In illo tempore, cum introisset Jesus in domum cusjudam principis Pharisæorum Sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum. Et reliqua.*

*Inc.:* In eo eorum, quod ad panem manducandum in domum principis Pharisæorum introisse evangelista scribit, etc.

*Des.:* Qui se exultat humiliabitur, et qui se humilia, exaltabitur.

## 429 HOMILIA CIII.

DOMINICA XVI POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Ejusdem dicenti generis se præbet hæc homilia, cujus nuper diximus superiorem esse commentarium in Lucam num. 30 consulat lector, et eximiam ex eo hauriet moralem doctrinam. In Marchesio habemus pag. 100; sed deest in Emiseno.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (XIII, 6).

*In illo tempore, dicebat Jesus turbis similitudinem hanc: Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, et venit quærens in ea fructum, et non invenit, etc. Et reliqua.*

*Inc.:* In hac ergo similitudine quanta sit Dei patientia.

*Des.:* In verbis et miraculis Christi virtutem, et gloriam cognoscebant.

## HOMILIA CIV.

DOMINICA XVII POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — De præcepto charitatis erga Deum, et proximum tota disserit hæc homilia, a commentario in Matth. num. 92, pro diei hujus concione usurpata. Singularem auctoris sapientiam undique spirat, et ad perfectionem duplicis amo-

ris comparandam incendit. In Marchesio legitur pag. 101, et in Emiseno sub. Dom. xviii post Pentec. idem principium uterque habet, eundemque finem.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXII, 34).

*In illo tempore, accesserunt ad Jesum Pharisei, et interrogavit eum unus legisdoctor tentans eum: Magister, quod est mandatum magnum in lege. Et reliqua.*

*Inc.: Pharisei autem audientes, quod silentium imposuisset Sadducæis, convenerunt in unum. Recedentibus Phariseis, etc.*

*Des.: Neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.*

#### HOMILIA CV.

DOMINICA XVIII POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Non indiget hæc homilia probatione, ut S. Brunoni nostro adjudicetur, cum præter commentarium apud quem integra jacet num. 91, pars etiam ejus inajor habetur in exposit. cap. 25 Deuteronom. edit. nostræ, tom. I, pag. 220. In Emiseno deest, sed Marchesius edidit pag. 101, cui conformis est codex Signinus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XII, 22).

*In illo tempore, accesserunt ad Jesum Sadducæi, qui dicunt non esse resurrectionem. Et reliqua.*

*Inc.: In illa, inquit, die, qua Pharisei victi recesserunt, in illo Sadducæi vincendi accesserunt, etc.*

*Des.: Quod prius secundum litteram in Synagoga custodiebatur.*

#### HOMILIA CVI.

DOMINICA XIX POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Breviter dicam Eusebium Emisenum, et Marchesium pag. 102 hanc homiliam sub eodem initio et fine edidisse, quemadmodum exstat in comment. num. 29. Omnia pariter intermedia perfecte concordant.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (IX, 1).

*In illo tempore: Ascendens Jesus in naviculam transfretavit, et venit in civitatem suam. Et reliqua.*

*Inc.: Hoc enim in loco civitatem suam non Nazareth, sed Capharnum intelligere debemus.*

*Des.: Et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.*

#### 440 HOMILIA CVII.

DOMINICA XX POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Similis omnino est præcedenti homilia huic Dominicæ assignata, scilicet quod eadem sit loci evangelici expositio. Talis equidem patet apud Emisenum in quo est pro Dominica xxii post Pentec., et apud Marchesium pag. 103, in quorum editionibus nulla a commentario diversitas occurrit. Vide num. 77.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XVIII, 23).

*In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere, cum servis suis. Et cum cæpisset rationem ponere, oblatus est ei unus, qui debebat ei decem millia talenta. Et reliqua.*

(1660) Ibid., v. 6. Antequam rumpatur funiculus argenteus, et recurat vitta aurea, et conteratur

*Inc.: Iste enim rex ipse est, qui loquitur Deus, et homo Jesus Christus Dominus noster.*

*Des.: Non enim sufficit labiis dimittere, nisi ora et corda conveniant.*

#### HOMILIA CVIII.

DOMINICA XXI POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Celeberrimam ac sapientissimam responsionem datam a Christo Domino Phariseis eum de tributo solvendo Cæsari interrogantibus eximie illustrat, atque magnificat S. Bruno suo in h. l. evangelii commentario num. 90, accepta est homilia hujusce Dominicæ. Eadem legitur in Emiseno Domini. xxiii post Pentec. et in Marchesio p. 104, apud quem sequentia adduntur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXII, 15).

*In illo tempore, abeuntes Pharisei consilium intierunt, ut caperent Jesum in sermone. Et reliqua.*

*Inc.: Stulti Pharisei, qui in sermone Verbum Dei capere putant.*

ADDITION. — *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram.* Magnus honor, magna nobilitas ad Dei imaginem et similitudinem hominem esse factum. Hanc autem imaginem in primo homine amisimus, in secundo recuperavimus. « Primus enim homo, ait Apostolus, de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cælestis I Cor. xv, 49). « Reddamus Domino imaginem suam; reddamus Deo animas nostras. Nihil charius habemus; hoc igitur tributum solvere debemus. Audiamus Salomonem, audiamus Sapientiam ipsam dicentem: « Memento Creatoris tui in diebus juventutis suæ, antequam veniat tempus afflictionis tuæ et dies, de quibus dicas non mihi placent (*Eccl. xii, 1*). » Et paulo post: « Antequam funis argenteus rumpatur, et recurat vitta aurea, antequam confringatur hydria super fontem, et conteratur rota super cisternam, et pulvis revertatur in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum (1660). » Memento, inquit, Creatoris tui, ad cujus imaginem et similitudinem factus es, ipsum imitare, ne ejus similitudinem amittas. Quem enim imitatur homo, ejus imaginem et similitudinem habet, antequam veniat tempus afflictionis suæ, per quod mortis horam intelligimus et dies, de quibus dicas: Non mihi placent. Hos autem dies habent impii, et æternæ morti condemnati, quia, postquam de hac vita exeunt, nihil vident, nihil audiunt, nihilque sentiunt quod eis placeat. Hoc autem faciat homo in diebus juventutis suæ, et in diebus lætitiæ et prosperitatis de quibus Apostolus ait: « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes (*Galat. vi, 10*). » Sequitur: « Antequam funis argenteus rumpatur, et recurat vitta aurea. » Hoc enim interest inter corpus et animam, quod interest inter argentum et aurum, ut per argentum corpus, per aurum vero animam ipsam claram et sapientem intelligamus. Hæc autem vitta aurea tunc recurrit, buando anima

hydria super fontem, et confringatur rota super cisternam et revertatur pulvis in terram suam, etc.

vinculis corporeis absoluta cœlestia petit. Inde enim et funis vocatur corpus, quia quibusdam naturæ legibus animam sibi ligat et stringit. Hic autem funis tunc rumpitur, quando anima a corpore separatur, antequam confringatur hydria super fontem, et conteratur rota super cisternam. Hydria vocatur homo, quia de terra factus est. Frangitur autem hydria super fontem, quando homo nimia infirmitate gravatus, jamque morti proximus, nec ipsam mortem suscipere valet, quoniam alienis manibus vix de lecto eregitur, ut diu concupitam aquam suscipiat, quam ori appositam spiritu attenuato, et gutture jam incluso glutire non valet. Et tunc quidem conteritur rota super cisternam, quia scriptum est : « In illa die peribunt omnes cogitationes eorum (Psal. cxlv, 4). » Rota enim cogitationum nostrarum, quæ est super cisternam cordis nostri : « De corde enim exeunt cogitationes (Matth. xv, 19), » semper volvitur et revolvitur, tunc primum quiescet, quia jam ulterius neque facultas est, neque voluntas, ut vana et inutilia cogitare debeat. « Novit enim cogitationes hominum, quoniam vanae sunt (Psal. xciii, 11). » Pulvis autem tunc revertitur in terram suam, unde erat. Quia sicut primo homini Dominus ait : « Pulvis es, et in pulverem revertentis (Gen. iii, 19); » spiritus autem ad Deum redit, qui dedit ipsum, et ejus iudicio atque sententia, vel ad pœnam trahetur, si Dei imaginem et similitudinem non habet, vel ducatur ad gloriam, si Dei imaginem et similitudinem custodivit. (Hic concluditur homilia iisdem verbis quibus expositio hujus Evangelii absolvitur in commentario.)

## HOMILIA CIX.

DOMINICA XXII POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Perfectiorem hujus homiliæ lectionem habebunt lectores in comment. supor. h. l. Evangelii, quam in Marchesii editione. Non refert hic errata adnotare, sed hoc dictum sit pro illis, qui S. Brunonem editum a Marchesio possidentes, novam hanc operum ejus impressionem parum sibi utilem duxerunt. Exstat in dicto comment. num. 32, c. 2, idem principium, idemque finis, ut in Marchesio pag. 104, et in Emiseno cujus editores in Dominica xxiv post Pentec. collocarunt.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (ix<sup>o</sup> 18). In illo tempore, loquente Jesu ad turbas, ecce princeps unus accessit, et adorabat eum dicens : Domine, filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum super eam et vivet. Et reliqua.

Inc. : Quid enim per hunc principem, nisi Abraham, Isaac et Jacob, Moysen et Aaron, etc.

Des. : Et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me.

## HOMILIA CX.

DOMINICA XXIII POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Quidquid exhibetur in editione Marchesii pag. 105, pro homilia, traditum est iisdem verbis in comment. sub numm. 53, 54 et 55, qui

tres parabolas expositas eodem ordine complectuntur. Uniformis videtur Emisenus qui hanc homiliam in Dom, xxv post. Pentec. ponit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (xiii, 24). In illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis : Simile est regnum cœlorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem crevissent herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania, etc. Et reliqua.

Inc. : Tunc dimissis turbis venit in domum, etc.

Des. : In qua aliud dicitur, et aliud rationabiliter intelligitur.

## HOMILIA CXI.

DOMINICA XXIV POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Qui Marchesii editionem cum commentario comparabit, non solum plura hujusce homiliæ loca emendata comperient ; sed multa fruentur eruditione, quam eam doctissimus commentator illustravit in Lucam num. 46. Eandem produxere Emiseni editores Dominica x post Pentec.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (xix, 41). In illo tempore, cum appropinquaret Jesus Jerusalem, videns civitatem, flevit super illam, dicens : Quia si cognovisses et tu. Et reliqua.

Inc. : Suscitato namque Lazaro veniens Dominus Hierosolymam, etc.

Des. : Quibus hoc sine detrimento facere valeamus.

## HOMILIA CXII.

DOMINICA XXV POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Præmittit A. N. expositionem Danielis propheticæ, cujus meminit evangelista, et deinde Evangelii interpretationem prosequitur. Cum hæc prior homiliæ pars desit in commentario, eam ut Marchesius pag. 107 publicavit, exhibemus. Omnes codices conformes in hujus homiliæ descriptione videntur ; cum ille a quo facta est editio homiliarum sub nomine Eusebii Emiseni, eandem Danielis interpretationem initio tradat, et statuit in Dom. xxvii post Pentec. Nos illam præterire non arbitramur ; reliquam homiliæ partem in commentario num. 100 lectores habent.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (xxiv, 15). In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis : Cum videritis abominationem desolationis quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in loco isto : qui legit, intelligat. Et reliqua.

Videamus modo, quid Daniel propheta de hac abominatione desolationis viderit, audierit et dixerit : « Scito, » inquit angelus, qui et loquebatur, « et animadvertite : Ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt, et rursus ædificabitur platea, et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitatem, et Sanctuarium dissepabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Confirma-

bit autem pactum multis hebdomada una, et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium. Et in templo erit abominatio desolationis, et usque ad consummationem, et finem perseverabit desolatio (*Dan. ix, 25-27*). » Videamus igitur ista quid significant, et rogemus Dominum omnipotentem, ut hæc sua mysteria tam occulta nobis revelare dignetur. Temporibus Artaxerxis (1661) regis erat Nehemias pincerna ejus, sicut ipse testatur, qui cum ei ad mensam ministraret, dixit ei rex: « Cur facies tua tristior solito esse videtur? » (1662) At ille: « Rex, inquit, in æternum vive, quia civitas patrum nostrorum destructa est. » Cui ille: « Vade, inquit, et reedifica eam (*Esdr. ii, 2*). » Et hoc est, quod dicitur: Scito, inquit, Daniel, et animadverte: Ab exitu illius sermonis, quid Nehemiæ a rege dicitur, ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem hebdomadæ sexaginta duæ erunt. Si quis enim diligenter computare voluerit annos, menses et dies regum, qui ab eo tempore fuere, inveniat sexaginta et duas hebdomadas esse completas ab eo die, quo hic sermo ad Nehemiam factus est usque ad Christi passionem. Quinque autem anni plus hoc numero in chronica esse videntur, quod quidem scriptorum ignorantia factum esse puto. Illi enim in numero falli potuerunt, Daniel vero falli non potuit. Quod autem ait hebdomades septem sic esse intelligendum ac si diceret: Ab exitu sermonis, quo præcipitur, ut iterum ædificetur Jerusalem, erunt hebdomades septem usque ad integram murorum restaurationem. Quæ videlicet hebdomades septem usque ad diem quinquagesimum perveniunt. Unde et Nehemias ipse ait: « Quia completus est murus vigesima quinta die mensis Elui quinquaginta, et duobus diebus (*II Esdr. vi, 25*). » Eæ namque hebdomadæ dierum sunt; illæ autem sexaginta duæ, quæ a Nehemia usque ad Christi passionem perveniunt, annorum hebdomadæ vocantur. Sicut enim septem dies, sic et septem anni unam hebdomadam faciunt. Complentur igitur sexaginta duæ hebdomadæ in annis quadringentis octoginta tribus, et tot quidem computantur a Nehemia usque ad Christum. Sic igitur se habet ordo. Scito, inquit, Daniel, et animadverte quia ab initio sermonis, qui factus est Nehemiæ, ut iterum ædificetur Jerusalem, erunt hebdomadæ dierum septem usque ad murorum completionem. Similiter autem ab initio ejusdem sermonis, D usque ad Christum ducem erunt hebdomadæ annorum sexaginta duæ. Et quia in paucis diebus muri civitatis 443 ædificati sunt, ideo subinferens ait: « Et rursum ædificabitur platea, et muri in angustia temporum. » Sequitur: « Et post hebdomadas sexaginta duas occidit Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. » Miseri Judæi, qui ista non intelligunt, qui quoniam Christum negave-

runt, et « non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan. xix, 15*) » dixerunt, non Domini, sed diaboli populus facti sunt. Videamus quod sequitur: « Et civitas et Sanctuarium dissipabitur cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli desolatio. » Post quadraginta namque et duos annos civitas et templum dissipatum est. Dux autem eorum qui venturus est, Antichristus intelligitur, qui, quamvis multo post tempore veniat, tamen quasi de præsentem loquitur, quia semper eum colunt et venerantur. Finis autem civitatis vastitas erit, et post finem desolatio sempiterna. Confirmabit autem dux ille malignus pactum hebdomada una, qui se omni tempore vivere et regnare promittet. Quid est enim hebdomada una, nisi diebus septem. Quid est autem diebus septem, nisi diebus omnibus? Non enim sunt dies nisi septem. Si igitur esset cum eis hebdomada una, esset utique cum eis diebus omnibus. Sed non est ita. Unde hoc? « In medio enim hebdomadis deficiet hostia et sacrificium. » Dimidium enim hebdomadis, si de annorum hebdomada intelligatur, tres annos facit et dimidium. Et tunc quidem, eo pereunte, deficiet hostia et sacrificium; sacrificium utique Judæorum, quod ipse judicabit, quia ad veteris legis ceremonias, et consuetudines universa transferre conabitur. Unde et subditur: « Et in templo erit abominatio desolationis. » In templo quidem erit, quia quasi rex et sacerdos in templo sedebit. De quo Apostolus ait: « Quia exaltabitur supra omne, quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Dominus (*II Thess. ii, 4*). » Merito autem abominatio vocatur, quia ab omnibus abominatio est; per quem tanta ubique gentium abominatio fiet, quæ videlicet desolatio, usque ad ejus consummationem, et usque ad finem illius turpissimum et dignissimum perseverabit. Cum autem videritis hanc abominationem desolationis, etc. (Sequentia legantur in commentario.)

## HOMILIA CXIII.

DOMINICA XXVI POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Hujusce homiliæ exordium superioris finem excipit eodem in commentario, a quo ultraque desumpta est. In Marchesio pag. 108, immediate succedit præcedenti; in Emiseno, ubi omnino concordat cum dictis editionibus, locum tenei in hac suprasignata Dominica xxvi, sed altera homilia ei præcedit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (xxiv, 36). In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: De die autem illa nemo scit, neque angeli cælorum, nisi Pater solus. Et reliqua.

Inc.: Alius autem evangelista addidit, neque Filius. Magnum est igitur hoc secretum.

Des.: Modo interim crucians adimam, postmodum vero et corpus et animam.

(1661) Hic fuit Artaxerxes Longimanus anno regni ejus 20, ut sentient meliores chronologi Petavius, Calmet, Berti et alii.

(1662) In Vulgata legitur II Esdræ cap. ii, 2: « Quare vultus tuus tristis est, cum te ægrotum non videam? »

## HOMILIA CXIV.

DOMINICA XXVII POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Non aliunde inquirenda est hæc homilia, quam eodem in commentario num. 79, a quo superiores iisdem verbis traduntur. Marchesius habet pag. 109. In editione Emiseni deest.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXII, 1). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Simile est regnum calorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Et reliqua.*

*Inc.* : Tunc enim Dominus pater, qui et omnium rex, et Dominus est, etc.

*Des.* : Multi enim vocantur ad nuptias; pauci vero introducuntur in regis thalamum, et gloriam.

## 444 HOMILIA CXV.

DOMINICA XXVIII POST PENTECOSTEN.

ADMONITIO. — Una hæc est ex paucis homiliis, quæ in Evangeliorum expositionibus non reperiuntur. A Marchesio pag. 110, eam exscripsimus, eademque editores Emiseni sub Dom. XXI post Pentecosten publicarunt. Eisdem verbis incipit, sed aliis homilia concluditur. His accedit codicis Laurentiani testimonium, qui præsignato ejus nomine scilicet V. Brunonis episcopi illam, ut Marchesius tradidit, habet num. 145.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (IV, 46). *In illo tempore, erat quidam regulus, cujus filius infirmabatur Capharnaum. Et reliqua.*

Digni sunt reges, qui exaudiuntur. Nulli ita Deo familiares sunt, sicut boni reges. Valde bonam significationem tenens reges in divina Scriptura. Omnis enim homo, qui seipsum et virtutum exercitum, qui in eo est, honeste sapienterque disponit et regit, vera definitione rex dici potest. Si ergo te ipsum et familiam tuam bene regere et disponere vis, custodi sensus corporis tui, neque eos per illicita vagari permittas. Ipsi enim duces sunt, et in tota domo obtinent principatum. « Averte igitur oculos tuos, ne videant vanitatem (Psal. cxviii, 37). » Dic simul cum viro justo: « Pepigi fœdus cum oculis meis ne cogitarem de virgine (Job. xxxi, 1). » Audi etiam quid Psalmista dicat: « Oculi mei semper ad Dominum, quia ipse evellit de laqueo pedes meos (Psal. xxiv, 15). » Qui enim semper oculos ad Dominum habet, vana videre non desiderat; sic ergo regitur visus. Sed quid dicam de auditu? Nam et ipse regendus est. Claude igitur aures tuas, ne detractionibus pateant, ne verba vana et inutilia libenter audiant. Aperi eas ad Evangelium, aperi eas ad Verbum Dei. Ideo enim Psalmista dicit: « Audi, filia, et vide, inclina aurem tuam (Psal. xlv, 11), » ideo et Dominus ait: « Qui habet aures audiendi, audiat (Marc. iv, 9); » et Isaias: « Audi, cælum, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est (Isa. i, 1). » Lingua quoque regimine indiget, quam qui non regit, rex dici non debet. Qui enim custodit linguam suam, custodit et animam suam « Mors et vita in manu linguæ (Prov. xviii, 21). » — « Qui in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Si quis putat religiosum se esse, non refrænas linguam suam, sed seducit cor suum, hujus

A vana est religio (Jac. iii, 2). » Unde Psalmista ait: « Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea (Psal. xxxviii, 2). Os quoque nisi custodiatur, in multis peccat. Peccat in crapula, et ebrietate. Quod quidem si primi parentes bene custodissent, de ligno vetito non comedissent. Hoc autem Dominus nos regere docuit, qui diabolo male suadenti respondit: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv, 4). » Hoc et Apostolus bene regebat, qui ait: « Nunquam commune et immundum intravit in os meum (Act. x, 14). » Regamus et manus, ut pauperibus aperiantur, et ad furtum et rapinam non extendantur. Tales manus notabat propheta cum diceret: « Manus vestræ sanguine plenæ sunt (Isa. ii, 15). » Regamus et pedes, ne currant ad effundendum sanguinem, sed potius semper sint parati ad evangelizandum bona, et calcare valeant super serpentes et scorpiones. De pedibus et Ecclesia dicit: « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo filios? » (Cant. v, 3.) Sic igitur reguntur corporis sensus. Sed quid de interiori familia dicam? Et ipsa quidem regimine indiget. Unde Psalmista ait: « Proba me, Domine, et tenta me, ure renes meos, et cor meum (Psal. xxv, 2). » Itemque: « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis (Psal. l, 12). » — « Ex corde enim, dicit Dominus, exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, furta, fornicationes, blasphemias. Hæc sunt, quæ coinquant hominem (Matth. xv, 19). » Ideo rationale super cor, et super pectus episcopi ponitur, ut bene regatur et custodiatur. Nemo igitur se regem non esse dicat, qui tantam habet ad regendum familiam. Tales igitur reges iste regulus significabat, qui ad Christum accessit pro filio rogaturus. Et fortasse ideo non rex, sed regulus dicitur, quia nondum perfecte credebat. Unde et Dominus ait: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Si enim perfecte credidisset, filius ejus infirmus non fuisset. Quid enim per filium ejus, nisi spiritum ejus, et nisi animam ejus intelligamus? Hic autem filius reguli, id est anima reguli, infirmabatur Capharnaum, quæ villa consolationis interpretatur. Mala villa, mala consolatio. Hæc villa caro est, in qua anima infirma jacet, et inde magis infirmatur, quia non bene consolatur. « Spiritus, ait enim Apostolus, concupiscit adversus carnem, caro autem adversus spiritum (Galat. v, 17). » Vult anima converti, et ad pœnitentiam redire: dicit caro, et quasi consolando dicit: Noli adhuc, expectemus usque cras, consilio faciamus; juvenes sumus, nultum nobis temporis restat. Melius est non vovere, quam vota non reddere. Sic loquitur Capharnaum, sic loquitur caro, sic loquitur villa consolationis. Bene quidem loqui videtur, sed non bene loquitur. Unde et Salomon: « Ne tardes, inquit, converti ad Dominum, et ne differas de die in diem (Eccli. v, 8). » *Qui enim dedit hodiernum diem, non promisit dubium cras.* Imitare igitur istum regulum, o homo quicum-

que es, cujus anima infirmatur, festina ad Jesum, **A** vade ad medicum. Roga eum ut descendat, roga ut eane animam tuam, et liberet eam a morte sua. Cave ne jaceat Capharnaum, noli eam male consolari, et morti eam perpetuæ subjugare. Noli signa et prodigia querere; crede tantum, et salvus eris. Insta simul cum regulo, insta et die. *Domine, descende, priusquam moriatur filius meus.* Hæc enim si feceris, audies et tu a piissimo Domino, quod ille regulus tunc audire meruit. *Vade, inquit, filius tuus vivit.* Verum est igitur, et sine dubio verum est, quia « peccator quacunque hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (*Exech. xxxiii, 12*). » Non enim dixit, vivet, sed vivit, quia una eademque hora et pœnitentia nascitur, et vita datur. *Credidit homo sermoni, quem dixit ei Jesus, et ibat.* Jam non regulus, sed rex iste dicendus est; regulus erat quando venit, sed rex, et plenus fide recedit. « Credidit enim Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (*Rom. iv, 3*). » — « Omniaabilia sunt credenti (*Matth. ix, 23*). » Jam eo descendente, servi occurrerunt ei, et nuntiaverunt ei dicentes quia filius ejus viveret. *Interrogabat autem horam ab eis, in qua melius habuerat, et dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris.* Isti servi episcopi et sacerdotes mundi esse videntur, qui peccatori ad pœnitentiam converso vitam nuntiant, et sanitatem promittunt. Omnium enim servi sunt, qui omnibus ex debito serviunt. Unde et Romanus episcopus (1663), episcoporum omnium maximus, « servus servorum Dei » **C** in suis epistolis se esse scribit. Neque enim vacat a mysterio, quod septima hora puerum febris reliquisse dicitur. Septima namque hora, et septima dies hominis ultima ætas est, de qua Apostolus ait: « Nos sumus, in quos fines sæculorum devenerunt (*I Cor. x, 11*). » Hæc autem septima hora ad sanandum et vivificandum Dominus venit. Ante hanc horam nemo sanabatur. Quicumque itaque sanatur, hac et non alia sanatur. *Cognovit ergo pater, quia illa hora erat, in qua dixit Jesus: Filius tuus vivit, et credidit ipse, et domus ejus tota.* Cognoscamus igitur et nos, firmiterque credamus, quia in hac hora, in hoc tempore præfinito, in hoc tempore ante prædestinato venit Jesus, et pro nobis passus, præcepit ut vivamus, et ulterius non moriamur; sed sani et incolumes ad regna cœlestia perducamur. Qui cum **D** Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA CXVI,

IN FESTO S. LAURENTII MARTYRIS.

ADMONITIO. — Quia nobis proposuimus homiliarum ordinem juxta Marchesium sequi, ut facilius lectores, quæ voluerint, conferant; ideo post homilias festis mobilibus, et Dominicis assignatas, collectionem nostram editori illi conformamus, producentes, quæ supersunt, homilias de sanctis. Homiliarium Emiseni hanc pariter homiliam eodem titulo refert. Cum autem non exigua pars

ejusdem sit in commentario in h. l. Evangelii, tantum quæ desunt, hic subjiciemus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (XII, 24). *In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.* Et reliqua.

Hoc est illud granum frumenti, quod virgo et inarata terra produxit, de quo Psalmista ait: « Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit (*Psalm. xiii, 3*). » — « Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (*Psalm. lxxxiv, 13*). » Hujus autem grani immensa multiplicatione omnia Ecclesiæ horrea repleta sunt. De hoc frumenti grano ille panis conficitur, de quo et ipse Dominus ait: « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendi (*Joan. vi, 51*). » Constat autem hoc, et ad litteram verum esse, quod frumenti granum si in arca servetur, non crescit; si autem seminetur, si in terram solvatur et moriatur, multum fructum affert.

(*Huc usque comm. in Joan. num. 36*). Nihil infructuosum diligit Deus, nihil in horto suo, nihil in vinea sua, nihil in agro suo vult esse infructuosum. Unde et ipse alibi ait: « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (*Matth. vii, 19*). » Et in alio loco: « Ego **446** sum, inquit, vitis vera, et Pater meus agricola est: omnem palmitem non ferentem fructum tollet eum, et omnem qui fert, purgabit eum, ut plurimum fructum afferat (*Joan. xv, 1*). » Hæc est enim illa vera vitis, de qua totum hoc vinum profluxit quod nobis in hoc Evangelio propinatur. Hæc est illa vitis semper fructuosa, cujus omnes palmites fructiferi sunt, quicumque ei fideliter inhærent. Ideo enim infructuosi de ea tolluntur, quamvis per baptismi sacramentum in ea sint, per vitæ tamen meritum in ea non sunt. Talis enim arbor infructuosa erat illa, de qua ad cultorem vineæ Dominus ait: « Ecce tres anni sunt, ex quo venio querens fructum in ficulnea hac, et non invenio, succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat? » (*Luc. xiii, 7*.) Quæ quidem illico succisa fuisset, nisi quia bonus illæ vineæ cultor pro illa intercessit, dicens: « Domine, dimitte illam, et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora, et siquidem fecerit fructum, sin autem, in futurum succides illam (*ibid.*). » Talis erat et illa ficulnea, in qua quia fructum non invenit, Dominus eam maledixit, et aruit. Tales sunt et multæ aliæ arbores infructuosæ, quæ tandem excidentur et in ignem mittentur. Et ego quidem non crediderim aliquam arborem infructuosam, in paradiso plantatam; præsertim, cum primo homini Dominus dicat: « De omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas; in quacunque enim die comederis ex eo, morte morieris (*Gen. ii, 17*). » In eo enim, quod de omnibus comedere dicit, omnes illas arbores fructuosas fuisse ostendit.